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KẾ HOẠCH 

Tham gia Lễ hội Lam Kinh năm 2024, kỷ niệm 606 năm  

Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang,  

591 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi. 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số: 188/KH-UBND ngày 24/8/2024 của Huyện thọ 

Xuân, về tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2024. Kỷ niệm 606 năm Khởi nghĩa 

Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm ngày mất của Anh 

hùng dân tộc Lê Lợi; Uỷ ban nhân dân xã Thọ Lập xây dựng kế hoạch tham gia Lễ 

hội Lam Kinh năm 2024, với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tham gia Lễ hội Lam Kinh năm 2024 nhằm tôn vinh Anh hùng dân tộc 

Lê Lợi, các vua Lê, các tướng sĩ và Nhân dân có công lao đóng góp trong lịch sử 

dựng nước và giữ nước; khơi dậy nét đẹp truyền thống văn hóa, đậm đà bản sắc 

văn hoá dân tộc của xứ Thanh.  

- Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, niềm tự hào 

dân tộc trong các tầng lớp nhân dân, từ đó nâng cao tinh thần đoàn kết, phấn đấu 

và xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.  

- Tuyên truyền quảng bá hình ảnh Khu di tích Quốc gia Đặc biệt Lam 

Kinh tới bạn bè, du khách trong nước và bạn bè quốc tế; nâng cao ý thức, trách 

nhiệm của cộng đồng đối với công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử 

Lam Kinh, phát triển lễ hội Lam Kinh phục vụ phát triển du lịch. 

2. Yêu cầu 

Tham gia Lễ hội Lam Kinh năm 2024 phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, 

hiệu quả và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt nếp sống văn hóa, 

văn minh trong lễ hội; đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy, vệ 

sinh môi trường, giữ gìn, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia Đặc 

biệt Lam Kinh. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi thân thế, sự nghiệp của Anh hùng dân tộc 

Lê Lợi, 606 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 

591 năm Ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Lợi, bằng nhiều hình thức phong phú, 
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đa dạng như: Băng zôn, đăng tải các bài tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp anh 

hùng dân tộc Lê Lợi,…  trên hệ thống Truyền thanh, Trang thông tin điện tử của 

xã, các trang mạng xã hội: Zalo, Facebook,…bắt đầu từ ngày 12/9 – 26/9/2024. 

2. Tham gia giải thể thao 

Thành Lập 01 đội Bóng chuyền hơi Nam - Nữ; 01 Đội kéo co Nam – Nữ 

tham gia thi đấu giải thể thao tham gia phục vụ Lễ hội. 

3. Thời gian  

Tổ chức thi đấu các nội thi tại Lễ hội Lam Kinh năm 2024 trong ba ngày, 

ngày 23, 24, 25/9/2024 (tức ngày 21, 22, 23/8 năm Giáp Thìn). 

4. Kinh phí tổ chức các nội dung trích từ nguồn ngân sách xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập Ban Tổ chức cấp xã 

- Trưởng Ban Tổ chức cấp xã: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tổ chức: CC VH - XH 

- Các thành viên Ban Tổ chức gồm: Cán bộ, công chức UBND, Trưởng 

trạm y tế, mời tham gia các MTTQ, tổ chức Chính trị - xã hội. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Công chức VH-XH 

Chủ trì, phối hợp với các đồng chí Cán bộ, công chức tham mưu xây dựng 

Kế hoạch tham gia Lễ hội Lam kinh, tham mưu thành lập Ban Tổ chức và phân 

công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ, xây dựng kinh phí, giấy mời,…. 

Là đầu mối phối hợp với các tổ chức Hội phụ nữ, Công đoàn chọn cử lực 

lượng tham gia Nội dung kéo Co Nam – Nữ, Bóng Chuyền Hơi Nam - Nữ tại Lễ 

hội. 

Là đầu mối trong thực hiện các nhiệm vụ tham mưu UBND xã trong việc 

thực hiện nhiệm vụ tham gia Lễ hội Lam kinh 2024. 

2.2. Công chức VP-TK 

Chủ trì phối hợp với CC VH-XH tham mưu giấy mời, xây dựng kinh phí 

dâng hương 

2.3. Tài chính - Kế toán 

Chủ trì phối hợp với CC VH – XH, VP – TK xây dựng kinh phí đảm bảo 

thực hiện các nhiệm vụ chi cho các nhiệm vụ tham gia Lễ hôi Lam kinh 2024.  

2.4. Công chức ĐCXD- MT 

Chủ trì, phối hợp các Đoàn thể chính trị - xã hội, các Thôn tuyên truyền, 

hướng dẫn, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã trước, 

trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội. 
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2.5. Ban chỉ huy Quân Sự, Công An xã 

Phối hợp xây dựng Phương án và tổ chức triển khai phương án đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã trong những ngày diễn ra Lễ 

hội. Cử người tham gia, đảm bảo công tác ANTT trong thời gian địa phương 

tham gia các hoạt động tại Lễ hội. 

2.6. Các nhà trường 

Tăng cường công tác tuyên truyền Lễ hội Lam Kinh năm 2024 nhằm tôn 

vinh Anh hùng dân tộc Lê Lợi, các vua Lê, các tướng sĩ và Nhân dân có công 

lao đóng góp trong lịch sử dựng nước và giữ nước; khơi dậy nét đẹp truyền 

thống văn hóa, đậm đà bản sắc văn hoá dân tộc của xứ Thanh. Hướng dẫn học 

sinh tham gia Lễ hội cùng với gia đình, người thân đảm bảo ATGT, ANTT,... để 

tạo nét đẹp quảng bá về con người Thọ Xuân trong mắt du khách thập phương. 

2.7. Trưởng Trạm y tế 

Chủ động đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, dụng cụ vật tư y tế sơ cấp cứu cho 

du khách tham gia Lễ hội qua địa bàn không may xảy ra va chạm qua địa bàn xã, 

cử nhân viên tham gia các hoạt động cùng địa phương trong các ngày tham gia 

các hoạt động Lễ hội Lam Kinh năm 2024. 

2.8. Đề nghị MTTQ, các tổ chức Chính trị - xã hội 

Phối hợp với UBND tham gia các hoạt của địa phương tại Lễ hội. Tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi thân thế, sự nghiệp của Anh hùng dân tộc Lê Lợi, 606 năm 

Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm Ngày mất 

Anh hùng dân tộc Lê Lợi, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Tại 

các hội nghị, xây dựng các tin, bài tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp anh hùng 

dân tộc Lê Lợi,…  phát hệ thống Truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã, 

hướng dẫn và tổ chức cho hội viên tham gia Lễ hội Lam kinh. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Lễ hội Lam Kinh năm 2024 - Kỷ niệm 606 

năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 596 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 591 năm ngày 

mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi; UBND xã đề nghị các đồng chí Cán bộ, công 

chức, các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng văn hóa và Thông tin (B/cáo);        

- Đảng uỷ, HĐND (B/cáo);                   

- Ủy ban MTTQVN, các Đoàn thể;  

- Các nhà trường, Trạm y tế; 

- Lưu: VT, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 

   Nguyễn Văn Đức 
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